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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá muskuloskeletálními obtížemi hudebníků

hrající na smyčcové nástroje. V teoretické části jsou popsány základní biomechanické

pohyby a nastavení těla během hry u jednotlivých smyčcových nástrojů. Práce

porovnává studie zabývající se problematikou výskytu postižení muskuloskeletálního

systému, nejčastější oblasti postižení, jejich četnost a příčinu, s následným popisem

možností terapie. Praktická část obsahuje dotazník od 28 probandů, který mapuje

pracovní zatížení hudebníků, nejčastější výskyt obtíží spojených s hraním na jednotlivé

nástroje, výskyt v průběhu času a jejich intenzitu. Sledována byla též omezení, které

muskuloskeletální obtíže způsobují při hře i v běžném životě a způsoby jak je probandi

obvykle řeší. Zaznamenána byla četnost snahy řešit problémy s lékařem a

fyzioterapeutem, jejich úspěšnost a adherence probandů k terapii a celkově k tělesné

aktivitě. Výsledky byly porovnány se závěry původní studie provedené Paarup et al.

(2011). Součástí práce je kazuistika violistky s chronickými bolestmi zad.

Klíčová slova

muskuloskeletální obtíže hudebníků, smyčcové nástroje, terapie hudebníků, medicína

uměleckých profesí, stabilizační systém páteře

Bibliografický záznam

KUTINOVA, Eliska, Musculoskeletal impairtments in musicians playing on

string instruments. Prague: Charles University, 2nd Faculty of Medicine, Department of

Rehabilitation and Sports Medicine, 2018. 86p, Appendixes, Supervizor Doc. MUDr.

Alena Kobesova, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis deals with musculoskeletal disorders in instrumental musicians

directly related to playing. In the theoretical part, the basic biomechanical movements

are described and the body settings during the play of the individual instruments. The

thesis compares studies dealing with the issue of disability of the musculoskeletal

system, the most frequent areas of disability, their frequency and cause, with a

description of the possibilities of therapy. The importance of the function of the

integrated stabilization system for the musicians is discussed. The practical part contains

a questionnaire which maps the workload of the 28 musicians; the most frequent

occurrence of difficulties related to the playing of the individual instruments;

occurrence in the time frame and their intensity.
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SEZNAM ZKRATEK

ABD abdukce

ADD addukce

art. articulatio

artt. articulationes

Cp krční páteř

C-Th přechod přechod krční a hrudní páteře

DF dorzální flexe

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EMG elektromyografie

EXT extenze

FLX flexe

fr. fractura

fwEMG fine-wire elektromyografie

HK horní končetina

HK horní končetina

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

L levá

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

Lp bederní páteř

m. musculus

mm. musculi

MVC maximal voluntary contraction

n. nervus

P pravá

PDK pravá dolní končetina

PF palmární flexe

PHK pravá horní končetina

PRMD playing related musicians disorders

RD radiální dukce
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SCM musculus sternocleidomastoideus

SI sacroiliakální skloubení

Th hrudní obratel

Thp hrudní páteř

TOS Thoracic outlet syndrom

UR ulnární dukce

UZ ultrazvuk

VDT vadné držení těla

VZ vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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ÚVOD

Hudebníci jsou široká a specifická skupina. Pravidelná hra na hudební nástroje má

zásadní vliv na posturálně-lokomoční funkce, které se dlouhodobé stereotypně se opakující

zátěži v průběhu času přizpůsobují. Předkládaná bakalářská práce se věnuje specifikům

posturální stabilizace u hudebníků, nejčastějším myoskeletálním obtížím kterými trpí, a

možnostem terapie. Práce se konkrétně zabývá problematikou hráčů na smyčcové nástroje,

které ačkoliv patří do jedné skupiny, mají mezi sebou značné rozdíly, co se týče postury

během hry, držení nástroje, samotné hry a především působení na muskuloskeletální systém.

Teoretická část popisuje hru na jednotlivé smyčcové nástroje, s rozborem základních technik

hry, ze kterých mohou vycházet poruchy a bolesti pohybového systému. Variabilita obtíží u

této skupiny profesionálů vychází z faktu, že hra na hudební nástroj se jako jakýkoliv jiný

pohyb individuálně přizpůsobuje tělesné konstituci a schopnostem muzikanta a také

proporcím jeho nástroje. Jako odborné zdroje pro informace o hře na nástroje, byly použity

zdroje převážně z doporučené literatury pro studenty JAMU. Na základě rešerše literatury

jsou v teoretické části práce zmapovány nejčastější muskuloskeletální obtíže muzikantů

související s hrou, jejich příčiny a možnosti jejich terapie. V praktické části jsou zhodnoceny

výsledky dotazníků získaných od 28 hudebníků. Součástí práce je kazuistika violistky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HOUSLE

1.1 Postoj při hře

Stoj by měl být přirozený, stabilní, ale ne fixovaný, aby se zamezilo přenášení napětí

na horní končetiny a tím byla hra maximálně ekonomická.

Hra ve stoji by měla minimálně namáhat nohy, proto je vhodný stoj s chodidly na šíři

ramen. Stoj není statický, umožňuje přenášení váhy na jednu nohu, zatím co ta druhá relaxuje.

Nemělo by to však být na pohled výrazně patrné. (Pazdera, 2015; Foltýn, 1994)

„Stoj by měl být přímý, nenucený a přirozený, podstavec na noty by měl být v rovině

očí.“ (Mařák & Nopp, 1944)

Rozložení váhy těla na chodidla je podle různých autorů odlišné J. Pazdera (2008)

píše: „Větší část váhy těla spočívá na přední části chodidel“. (Pazdera, 2008) Naproti tomu J.

Foltýn (1994) uvádí: „Váha těla je rozdělena přibližně tak, že 75% připadá na patu a jen 25%

na chodidlo“. (Foltýn, 1994)

Postoj při hře je dynamický nikoliv statický. Musí zajistit co nejnenucenější a nejméně

namáhavé držení rovnováhy. Sed by měl být napřímený a váha rovnoměrně rozložena na

nohy a sedací kosti, páteř napřímená, hrudník volný, břicho by nemělo být vtažené, aby bylo

možné abdominální (brániční) dýchání, které nechává náš hrudník a ramena v uvolněném

stavu na rozdíl od dýchání kostálního či klavikulárního. Dolní končetiny nohou být opřené o

plosky méně či více od sebe nebo levá pokrčená směrem pod sebe. Je možné se lehce opírat

zády o opěradlo, vzhledem k tomu, že se obvykle jedná o dlouhodobou pozici, které však

nesmí bránit pohybu horních končetin a lopatek. Není to však nezbytné. (Pazdera, 2015)

1.2 Držení houslí

Nástroj drží houslista mezi klíční kostí a bradou, hlava je v mírném úklonu a rotaci

doleva. Držení může být tzv. „jednobodové“ kdy je nástroj držen pouze hlavou nebo

„dvoubodové“ když je krk houslí podpírán levou rukou (palcem). Výhodnější je držení

dvoubodové, avšak není neobvyklé během hry střídat oba způsoby držení. (Pazdera, 2015)
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Poloha houslí má být přizpůsobena přirozenému směru pohybu pravé ruky při vedení

smyčce a usnadňovat pohyby levou rukou. Housle by měly být drženy vodorovně (směr

strun), ve frontální rovině 30-45° odkloněné od přímého pohledu a příčně skloněné mezi 30-

45° od horizontální roviny. Držení se může i lišit podle anatomických dispozic houslisty

v různých částech hry. (Micka, 1972)

„K držení houslí se rovněž vyjádřil Carl Flesch (1931), který říká, „že jsou kladeny na

klíční kost a částečně na levé rameno, přidržovány částí spodní čelisti a podpírány levou

rukou, která musí mít zabezpečenu volnost pro výměnu poloh.“ (Foltýn, 1994)

Obrázek č. 1 Hra na housle (Lee et al., 2013)

1.3 Držení smyčce

Smyčec drží hráč mezi palcem a prostředníkem pravé ruky, které vytvářejí tzv. držící

prstenec, který je osou držení. Prostředník obklopuje smyčec a palec proti němu uzavírá

prstenec kontaktem se smyčcem. Ukazovák a malík působí na smyčec vlastní vahou, nikoli

silovým působením. Oporou do ukazováku zvyšuje hráč tlak při klesajícím tahu od jeho

těžiště (středu) směrem k hrotu smyčce (zatíží ho), naproti tomu oporou do malíku nadlehčuje

kratší, ale těžší část směrem k žabce. Prsteník má menší roli, především stabilizaci při vedení


[…]


páteře a pánve byla nalezena u vysokých smyčců 82% a u nízkých 83%, ve skapulárních

stabilizátorech u vysokých smyčců 88% a u nízkých 75%, horního zkřížený syndrom byl

zjištěn u vysokých smyčců v 68% a u nízkých ve 42%.

Adherence probandů k terapii a pohybové aktivitě se zdá být vysoká. V dotazníku

uvedlo 60,7% probandů snahu řešit své problémy s lékařem a 82,1% s fyzioterapeutem,

z nichž 60,39% označilo terapii jako účinnou. Cvičení od fyzioterapeuta dostalo 91,3%

probandů, z nichž 76,2% uvedlo, že cvičili pravidelně a 46,4%, že ve cvičení pokračovali i po

skončení terapie. Na možnost terapie PRMD reagovalo 89,3% kladně, ale 44% by bylo

ochotných docházet pouze nárazově či jednou týdně (40%). Ovšem zadané cviky by bylo

60% probandů ochotných cvičit každý den a 24% probandů 3-4 krát týdně.

Diskuze ke kazuistice

Pacientka byla vybrána z důvodu chronických bolestí, zhoršujících se během hraní a

dlouhého sedu, její ochotě nechat se během terapie dokumentovat a 35 let trvající kariéře

v orchestru s plným pracovním úvazkem. Při vstupním vyšetření pacientka udávala bolesti

bez dysestezií, parestezií či iradiace v sakrální oblasti.

Pacientka byla vyšetřena v přirozeném stoji a následně během hry, jak radí Domerholt

(2003). Během aspekčního vyšetření pacientky ve stoji, bylo patrné vadné držení těla. Její

posturální nastavení v přirozeném stoji bylo velmi podobné posturálnímu nastavení během

hry na violu ve stoje, kde se patologická postura zvýraznila. Ve stoji byl trup pacientky

rotovaný s levým ramenem vpřed a pravým vzad, s levým ramenem výš než pravým a

skoliotickou křivkou hrudní páteře, obdobné poznatky popisuje i Dommerholt (2010) u své

kazuistiky houslisty. Dommerholtova pacientka preferovala stoj s vyšším zatížením pravé

nohy, na rozdíl od mojí, která preferovala více zatížení na levé noze. Během hry vsedě bylo

zřetelné přenesení váhy více na levou hýždi a natlačení celého těla „pod nástroj“ s pánví

naklopenou v anteverzi jak to popisují i Kleinman & Buckoke (2013) Celý trup byl skloněný

dorzálně a laterálně vpravo.

Toto posturální nastavení je možné vysvětlit jako snahu stabilizovat trup a na něm

nástroj. Proto byla terapie zaměřena nejen na řešení bolestí zad, ale ji na stabilizační

systém. Vencel (2015) obdobně ve své práci zdůrazňuje terapii nejen problému, který

omezuje hru, ale i prevenci dalších obtíží a zaměření se na ergonomii hry.

Bakalářská práce Myoskeletální poruchy v oblasti krku, zad

a horních končetin u muzikantů hrajících na smyčcové nástroje

65

Výskyt pacientčiných obtíží byl obdobný jako výskyt nejčastějších PRMD v závěrech

mé práce. V anamnéze pacientky je zaznamenán zánět šlach na LHK, což potvrzuje závěry

Paarup et al. (2011) o nejčastějším výskytu PRMD.

Dysfunkce a zkrácení m. iliopsoas u pacientky pravděpodobně souvisí s ochablým

břišním svalstvem a fixovanou pozicí během let hraní v poloze s anteverzí pánve. Tomu

odpovídal sed pacientky během hry s flektovanými, abdukovanými a zevně rotovanými DKK,

které při hraní plní stabilizační funkci.

Pro zlepšení funkce stabilizátorů trupu bylo vybráno cvičení podle DNS, které Vencel

(2015) ve své práci shledal úspěšným v terapii hudebníků. Dle jeho zjištění neměla tato

terapie efekt na zlepšení kvality hry, naopak změna posturální vzorce mohla hru ovlivnit

negativně. Přímou spojitost hry s posturou potvrdili ve svých studiích Blanco-Pineiro et al.

(2016) a Steinmetz et al. (2010).

Problematice hudebníků se zatím nevěnuje příliš vědeckých prací. V těch co se jimi

zabývají, často nejsou specifikovány jednotlivé nástroje, z řad smyčců je dost studií týkající se

houslí, ale pro ostatní smyčce je k dispozici pouze minimum vědeckých studií. Mnoho

dostupných publikací je staršího data a i nové publikace často citují staré zdroje

z osmdesátých či devadesátých let minulého století.

Možnosti terapie hudebníků v ČR jsou z důvodu nízkého počtu specialistů

zabývajících se touto problematikou omezené. Hledání kliniky nebo specializovaného

pracoviště zabývajícího se přímo problematikou muzikantům, jako je např. v Německém

Hannoveru Institut für Musikphysiologie und Musikermedizin (IMMM) kde působí Prof. Dr.

Eckart Altenmüller, bylo bohužel bez úspěchu. Některé velké orchestry v ČR či akademie

(AMU) však mají svého lékaře či fyzioterapeuta.
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ZÁVĚR

Tato práce shrnuje poznatky o muskuloskeletálních obtížích provázející profesionální

hudebníky na smyčcové nástroje. Hudebníci měření v této práci vykazovali nejčastější potíže

v oblasti krku, horní a dolní oblasti zad a v pravém zápěstí.

Výsledky původní studie Paarup et al. nebyly shodné s výsledky této práce. Větší

podobnost byla shledána se studiemi zabývajícími se oblastmi omezení zapříčiněných PRMD

a nutností jejich kompenzace.

Byl prokázán přímý vliv profesionálního hraní na smyčcové nástroje na

muskuloskeletální systém, proto lze tyto poruchy označit jako „nemoci z povolání“.
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