## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Eliška Kutinová

**Název práce:** Myoskeletální poruchy v oblasti krku, zad a horních končetin u muzikantů hrajících na smyčcové nástroje

**Rok obhajoby:** 2018

**Vedoucí diplomové práce:** Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Klára Mišinová

**Rozsah:** 86 stránek včetně příloh; autorka při zpracování využila 73 literárních pramenů, z toho 47 cizojazyčných.

Cílem rešeršní části práce bylo zdokumentovat nejčastější myoskeletální obtíže profesionálních hudebníků, kteří hrají na smyčcové nástroje, možnosti funkční diagnostiky, prevence a terapie s ohledem na ergonomii hraní. Práce je doplněna dotazníkovým šetřením u 28 profesionálních hráčů na smyčce a jednou kazuistikou.

Nestrukturovaný český abstrakt je srozumitelný a informativní. Anglická verze je adekvátní.

V rešeršní části práce, která je zpracována na 34 stránkách, se nejdříve studentka zabývá biomechanikou a kineziologií hry na jednotlivé smyčcové nástroje (housle, viola, violoncello, kontrabas). Tato část práce je zpracována velmi podrobně. Autorka práce sice často čerpá z medicínského hlediska neodborné literatury (např. zdroje od autorů: Hertl, Davidov, Foltýn, Mařák, Pazdera aj.) na druhou cenu je nutné ocenit citace nejen z česky a anglicky psané literatury ale i četné zdroje německy psané a jeden zdroj francouzský. I ze zdrojů, které byly primárně napsány pro hudebníky, nikoliv pro zdravotníky, dokázala vybrat informace relevantní pro zpracování BP. V citačním seznamu se občas vyskytují chyby v citačním formátu a některé citace jsou v textu uvedeny nesprávně (např. v textu citace Fisher, v citačním seznamu Fischer) ale i přes tyto drobné nesrovnalosti se autorce BP podařilo v přehledně napsaných kapitolách detailně přiblížit problematiku kineziologie a biomechaniky hry na smyčcové nástroje a následně logicky navázat přehledem nejčastějších myoskeletálních obtíží, kterými hráči na smyčcové nástroje obvykle trpí. Autorka práce poukazuje na zásadní vliv kvality posturální stabilizace na rozvoj svalových dysbalancí, fokálních dystonií a bolestivých syndromů z přetížení. Uvádí specifika pro jednotlivé nástroje včetně údajů a tabulek publikovaných ve světové literatuře a shrnuje následné možnosti terapie a prevence. Celkově lze konstatovat, že se studentce podařilo shromáždit dostatečné množství odborné literatury a shrnout pro rehabilitaci relevantní poznatky na dané téma a z nich pak čerpat při zpracování praktické části.

V rámci praktické části studentka provedla dotazníkové šetření u 28 profesionálních hráčů na smyčce. Tuto část práce sama zorganizovala, osobně kontaktovala hudební tělesa, ve kterých pak oslovila vhodné probandy pro vyplnění dotazníku. Bohužel se studentce nepodařilo zajistit standardizovaný dotazník zaměřený specificky na hráče

smyčkových nástrojů. Vycházela proto z dotazníku Paarupové et al. který je určen ke screeningu bolestivých syndromů a k socioekonomickému šetření u hudebníků obecně a tento formulář pak autorka předkládané BP modifikovala pro potřebu hráčů na smyčcové nástroje. Tento postup považuji v dané situaci za přijatelný. Česká verze dotazníku je uvedena kompletně v příloze práce. Vlastní poznatky z dotazníkového šetření pak autorka podrobně v rámci výsledků i diskuze porovnává s výsledky publikovanými Paarupovou et al. a to formou psaného textu i v tabulkách.

Následující kazuistika klientky hrající na violu s bolestmi v bederní oblasti je podrobně zpracovaná na 8 stránkách včetně bohaté vlastní i převzaté obrazové dokumentace. Ve funkčním vyšetření autorka práce vychází hlavně z kineziologického rozboru, na jehož základě stanovila vhodnou strategii fyzioterapeutické léčby a doporučení k autoterapii. Klientku autorka práce 2x osobně ošetřila. V kazuistice schází objektivní přístrojové vyšetření (vhodné by bylo např. vyšetření Moiré DIERS) které by mohlo lépe zhodnotit efekt aplikované terapie. Stejně tak subjektivní hodnocení efektu terapie klientkou je uvedeno pouze v rámci textu, nikoliv např. porovnáním dotazníkového šetření. Ačkoliv větší výpovědní hodnotu by mělo opakované ošetření a dlouhodobější sledování klientky, kazuistiku považuji pro účel BP za dostatečně kvalitně zpracovanou.

Strukturovaná diskuze je vedena na 4 stránkách, studentka shrnuje údaje na dané téma z recentní světové i domácí literatury a pokouší se vlastní zkušenosti a výsledky dotazníkové studie porovnat s podobnými pracemi jiných autorů.

Počet literárních citací je zcela dostatečný. Problémem studentky bylo psaní práce na poslední chvíli s maximem konzultací s vedoucí práce v posledních dvou týdnech před odevzdáním práce. To do značné míry ovlivnilo kvalitu odevzdané BP, která by mohla mít při kvalitnějším zpracování vzhledem k unikátnosti tématu potenciál k publikaci v domácím odborném časopise. Na konzultace ale byla studentka vždy dobře připravená. Z komunikace byl zjevný zájem o vybrané téma a snaha o zlepšování kvality BP. Dalším problémem bylo jazykové zpracování. Texty, které studentka předkládala k posouzení, bylo nutné opakovaně korigovat. Grafické zpracování práce je dobré. Předložená práce splňuje standardní požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru fyzioterapie, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

#### **Doplňující otázky:**

1. Jaký typ vyšetření by bylo vhodné využít k objektivizaci funkčních poruch a efektu terapie u uvedené skupiny muzikantů?
2. Jak často a jak dlouhou dobu by bylo vhodné klienty ošetřovat a sledovat k objektivizaci efektu terapie? Jaká je compliance hudebníků k autoterapii v porovnání s běžnou populací? Jakým způsobem byste klienty motivovala, aby cvičili pravidelně dle Vašich doporučení?

V Praze 20. 8. 2018

Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.